
【懸疑畫語匠藝營】  
東興國中 114 年度夏日樂學報名表   

貴家長您好：  

  依中華民國113年10月29日桃教小字第1130105826號文，辦理114年夏日樂學實施計

畫，授課內容以「閱讀思考，動手執行」為主軸，以培養與提升學生對閱讀與木作的興

趣，並開發孩子的潛能，學生可依據個人興趣自由參加。 

◎錄取方式：自由報名，額滿為止，考量教室容納及教學品質，若人數超過 25人則依

報名先後次序錄取。請填妥報名表後交至教務處設備組，6/30中午公告錄取名單。

如有任何疑問，可向教務處設備組洽詢。 

◎上課日期、時間： 114年 7月 28日起至 8月 7日止。上課時間請依課程規畫時間提

早 10分鐘到校(請參考本單背面活動行程表) 

◎課程期間請家長督促學生積極出席。若因故無法到校，亦請電話告知。放學後，請家

長務必妥善規劃學生安全返家方式。 

◎到校需穿著學校服裝。 

◎活動名額：25人(必須為本校學生，七升八年級學生優先，其他年級依報名順序候補) 

◎活動行程表如背面。  

◎費用：免費。(報名後請務必出席) 

◎上課地點：圖書館(閱讀教室)及生科教室(一)  

桃園市東興國中 教務處 啟 114年 6月 9 日星期一 

聯絡電話：03-4583500#225 

【報名資料】 

班級：(   )年(   )班(   )號        姓名：(            ) 

    本人同意學生參加貴校舉辦之【懸疑畫語匠藝營】夏日活動，期間將督促學生積

極出席，並遵守校規及相關規定。若因無法克服之因素須請假，亦將辦妥手續。 

緊急連絡人：                聯絡電話：                               

家長簽名：          導師簽名： 

*報名後請務必出席報名後請務必出席報名後請務必出席* 

*報名截止日—6/26  16:00以前 

*報名序號_____(由主辦單位填寫) 



【懸疑畫語匠藝營】 課程表    限 25人   

日期 星期 時間 節次 主題 課程(內容說明) 
上課

地點 
主講 

7/28 一 
8:20~ 

11:50 
4 

第一話 

懸疑啟蒙 

介紹懸疑小說的定義、特徵 

圖書館 

閱讀 

教室 

林素雯 

老師 

探索懸疑小說的發展脈絡 

7/29 二 
8:20~ 

11:50 
4 

第二話 

匠心華語 

華語懸疑小說的特點與風格 

著名的華語小說家介紹 

7/30 三 
8:20~ 

11:50 
4 

第三話 

東野解密 

東野圭吾的創作旅程：從科學到文學的蛻變 

洪婉真 

老師 

東野圭吾的懸疑風格剖析與經典作品導覽 

7/31 四 
8:20~ 

11:50 
4 

第四話 

解憂解析 

第五話 

正念匠藝 

解憂雜貨店-文本分析：東野圭吾如何溫暖又懸

疑 

討論從文本分析中得到的正面啟示，並設計主

題圖案與文字啟示，為工藝課作準備。 

8/1 五 
8:20~ 

16:00 
8 

第六話 

穿越謎語 

沉浸推理與創作之旅 

呼應主題「懸疑畫語匠藝營」，聚焦於從線索

中發掘隱藏的秘密，體驗懸疑小說中的解謎元

素，同時結合藝術與故事創作的想像力。引進

密室逃脫課程，使學生彷彿置身於懸疑小說情

節中，透過圖畫、物件和場景中的線索層層解

鎖謎題，探索故事背後的真相，並以此為靈感

進行後續創作。 

*學生須自備午餐(學校無加熱設備，可至校外

用餐) 

黎世圓 

老師 

8/4 一 
8:20~ 

11:50 
4 

第七話 

謎解名著 

以師大陳志洪教授所研發的小說桌遊《鬼話連

篇》來練習推理小說的情節脈絡和架構。課程

先講解古典名著：白蛇傳、西遊記、桃太郎、

倩女幽魂、定伯賣鬼、畫皮中隱藏的懸疑與推

理情節，並體驗名著中的謀略與推理。 

生科

一 

教室 

8/5 二 
8:20~ 

11:50 
4 

第八話 

匠藝雕作 

學習如何使用雷射雕刻機設計木製音樂盒外
觀，將音樂盒的主題圖案與文字啟示轉成雷雕
檔案。使用雷雕機器進行切割，形成作品雛形。 廖琍華 

老師 
*8/6 三 

8:20~ 

11:50 
4 

第九話 

匠心之作 

親手操作拼製音樂盒、完成榫接與裝線、啟動
音樂。 

8/7 四 
8:20~ 

11:50 
4 

第十話 

匠藝綻放 

引導學生思考在設計過程中如何將「懸疑」元

素與藝術表現結合，如符號、意象等。 

結業式~賦歸 

黎世圓 

老師 

備註： 

(1) 參加學員將於 6/30中午借取書籍《解憂雜貨店》，課程完畢須歸還。(聽候廣播) 

(2) 每堂課皆有兩位老師，主講與輔助。課程中其他協助教師：葉雅玉老師、謝宣而老師、中原密室逃脫 A5 

Studio講師。 

(3) 歡迎對推理小說、懸疑劇情、閱讀小說、木工手作有興趣的學生參加此課程。 


